La mascherata, di cui ci ha lasciata la descrizione Niccolò Loschi (*Biografia* etc. p. 182), allora alunno di Guarino a Ferrara, si componeva di queste divinità : Apollo alla testa, indi Bacco (rappresentato dal Marrasio), poi Esculapio, Marte e Bellona accoppianti, Mercurio, Priapo, Venere seguita da Cupido, le Furie, le Parche, Ercole, Cerbero e molti altri. Il Marrasio, a nome anche di Socino Benzi, figlio di Ugo (II 25), compose un'elegia, che fu declamata da Cupido innanzi al principe; Guarino rispose in nome del principe con una seconda elegia, alla quale replicò con una terza il Marrasio. Le due prime sono inedite; la III fu pubblicata male nei *Carmina ill. poetarum*, Florentiae 1720, VI p. 261, di sal cod. Laurenz. 34. 53 f. 55^v. Le contiene anche il cod. Vatic. 3194 f. 83^r, scorrettissimo; la lezione più corretta è

data dal cod. Capilupiano XXX: e questa io riproduco, quale mi fu trasmessa dalla generosa cortesia di Stefano Davari.

La *Eleg.* I descrive le maschere carnevalesche, la II le maschere sceniche, la III le une e le altre. In I 47 il Marrasio allude alla sua elegia sulla fonte Gaia o al suo soggiorno in Siena (*Biografia* etc. p. 176). Si direbbe che egli volesse mettere la sua Musa al servizio del principe Estense, che non ha certo accettata l'offerta. In II 45 con *regina* si intende la quaresima.

Catania, febbraio 1895.

REMIGIO SABBADINI

I.

*Marrasii Siculi poema de ortu obitu et vita
larvarum pro Sucino Bentio suo ad illu-
strissimum principem Nicolaum marchio-
nem Estensem etc.*

Larvati dicunt, princeps animose, salutem,
Marchio, quos genuit desidiosa Venus.
Nos uno partu, nulli coniuncta marito,
Parturiit eaeca lucida nocte parens.
5 Et nobis geminas facies oculosque quaternos
Confinxit, celeri compositaque manu.
Hinc Lachesis timuit cuiuscunque revolvere fila
Per geminos fuses per geminasque colos.
Fata deam flentem sunt et miserata timentem
10 Et statuere uno funera nostra die.
Tandem nostra parens divos et fata rogavit
Nec potuit lacrimis fata mouere suis;
Sed sibi deflenti nos concessere renasci
Postque mori, annalis conficiendo iocos.

- 15 « Vita brevis, sit laeta famen; sat mensibus unis »;
 Dixere, « ut Lachesis stamina pauca neat.
 Larva oculis oculos comedat digitosque nitentes
 Cum digitis, crescat semper edendo fames.
 Protea Vertumnumque patrem Dryopenque sequantur;
20 Censores habeant undique mille sones.
 Et dicant quaecunque velint impune loquentes,
 Sive iocosa velint, sive pudenda velint.
 Bacchus avus; celebrent sua dulcia templa nepotes
 Larvati; epotent munera lauta patris ».
25 Cum spatium vitae breve sit, Venus ipsa medetur
 Huic morbo cantu saltibus atque lyra.
 Et nos edocuit citharam sua verba sequentem
 Artificesque pedes organa docta sequi.
 Et iussit nos tela pati, quaecunque Cupido
30 Coniceret; nobis dux fuit ipse datus.
 Nos monet hoc versu noctuque die quo canendo;
 Aspera non illi vox neque rauca manet.
 « Si vixit paucos, multos si vixerat annos,
 Saxeus ille fuit, qui sine amore fuit.
35 Nil Iove maius erat, nil et Iove maius habetur:
 Coepit amare puer, nec sine amore senex ».
 Sed quoniam nobis est vita brevissima, ludos
 Ipse velis, festos et celebrare dies.
 Marchio concelebra, herorum clarissime princeps,
40 Qui laeta efficient funera nostra, iocos.
 Formosae pulchraeque petant tua tecta puellae,
 Est quibus aurata et candida vestis honos;
 Et cunctae Veneres, tua quas Ferraria nutrit
 Et si qua auratis vestibus una decor,
45 Ut digitis digitos possint coniungere nostris,
 Ad citharam ut possit quaeque movere pedes.
 Haec si praecipias, ex Gaio fonte Camenas